(1) Diss. de natura parotidum malignarum in morbis acutis.
 Haes. J. H. Autenrieth, auct. J. A. Elsaesser. Tüb. 1809.

(2) Exercitationes anatomicae de structura nervorum. Halae
 1809. pag. 20.

Morgagni quoque in cadaveribus hominum typho peremptorum nervos inflammatos sanguine valde repletos et interdum extensos esse, observatos commemorat (1). Multi alii, Goeden (2), Dzondi (3), eandem amplexi sunt sententiam; praecipue autem inflammationes gangliorum abdominalium in cadaveribus hominum typho mortuorum Schoenlein observavit.

Ipsa, quod scio, nusquam sententiam suam de typhi abdominalis natura protulit, eo magis commemoratione digna sunt, quae ejus discipuli nobis retulerunt. Cf. Geigel diss. inaug. de gangliorum typho. Wirceburgae 1826. Jahn, ejusdem discipulus, haec dicit: »morbi sedem esse systema gangliorum, in promptu est: plexus gangliorum, solaris potissimum et meseraicus superior, tumidi atque crassescentes, sanguine impleti, duri, ruberrimi sunt inventi (4). Gielt in sectionibus febris nervosa defunctorum pluribus ganglia, plurimum plexum solarem, hepaticum et splenicum indagavit, comparavit et in nonnullis mutatum invenit. Illi reti vasculoso erant inducti, quod in tota gangliorum superficie proxime sedebat ac venularum ex injectione, quae cum meningum congestionibus posset comparari, constare videbatur. Interdum haec injectio in parte inferiori nonnisi est inventa. Ipsa ganglia erant aliquanto crassiora, duriora

(1) De sed. et morb. epist. Lib. XX, §. 10.

(2) In Hufel. u. Harless Journal für prakt. Heilk. Jahrg. 1816. St. 1.

(3) Ueber d. Nerv. Fbr. zu Halle. In d. allg. Litt. Zeitung. Januar 1814.

(4) Jahns und Hohenbaums mediz. Konversationsblatt. Jan. 1831. No. II. S. 15—16.

Substantia eorum fuscior, sed vascula in eam nequaquam penetrabant. In uno casu nervos e plexu solari ad ventericulum transeuntes vidit crassiores atque unus arteriae coeliacae diametrum fere tenens, fuit nodosus, tanquam vitibus quater usque quinquies esset circumvolutus et contractus. Nonnunquam plus emergunt istae mutationes in plexu hepatico vel splenico, quam in coeliaco. Schoenlein ingeniosissimus, symptomata nervorum abdominalium in istis febribus considerans, primum in cadaverum extispiciis sagaciter est rimatus, atque propterea typhum gangliorum typho cerebri oppositum constituit — attamen quaesitio non directa est, utrum iste status nervosus e nervorum intestinalium pathemate primitivo sit ortus, an illi in morbi decursu nonnisi corripiantur (1). Balling enarrat, in clinico Wirceburgensi fere semper in typho abdominali plexum coeliacum et meseraicum superiorem maturo obitu incrassatum, sanguine venoso impletum et solito duriorum esse inventum, quin etiam saepius, praecipue si mors citius evenerit, crassum, durum cartilagini aequalem (2). Eadem eadem legimus apud auctorem ejus libri, cui nomen Schoenleinii est inscriptum (3). Gobée, dum enumerat mutationes in cadaveribus hominum typho interemptorum observatas, ita pergit: »non silentio praereundus plexus solaris, quem studiose semper indagavi in novem de decem casibus reapse inflammatum, ejus-

(1) Diss. cit. §. 29.

(2) Dr. Balling über den typhus abdominalis in d. Heilb. klin. Annalen. Bd. VI. Heft 2. S. 290.

(3) Specieller Path. u. Ther. nach Schönleins Vorträgen. Bd. II. S. 37 und 38.

dem ganglia tumida et crassitie adaucta reperi. In pluribus ejusmodi gangliis cultro anatomico tractatis et horas viginti quatuor aqua suffusis ruborem immutatum distinguere potui« (1). Schneider observationibus minus quam opinionibus suis nisus hac de re ita loquitur: »itaque sedem atque causam typhi, quem dicunt, sporadici, inflammationem esse totius systematis gangliosi puto, qua omnia ejus symptomata accurate explicari possunt« (2). Buzorini in quatuor hominibus typho mortuis ganglia mollia et in tribus rubra invenit (3).

Comparatis hisce observationibus, jam sequitur, naturam typhi abdominalis ganglionitidem esse non posse. Si enim haec sententia esset vera, ganglia semper et absque ulla exceptione in cadaveribus hominum typho mortuorum inflammata inveniantur, necesse est. Nemo vero eorum, qui inflammationem gangliorum causam hujus morbi habent, illud contendere ausus est. Schoenlein modo saepius ganglia in cadaveribus reperisse rubra, in libris supra commemoratis enarratur. Eadem fatetur Gobée, dicens: in dissecando cadavere majores nervorum plexus intestinales non semper incensos reperi, nihil adversatur, quum non subsit semper inflammatio vera, legitima, sed irritatio saepe inflammatoria tenuissimorum membranae mucosae nervorum propage-

(1) Diss. de ratione mutua, quae phlegmhymenitidem entericam nervique sympath. etc. Bonnae 1831.

(2) Ueber den sporad. Typhus u. d. Wechselfieber als Krankheitsformen des Gangliensystems v. Schneider in den mediz. prakt. Adversar. etc. 3. Lieferung. Tüb. 1826.

(3) Grundzüge einer Path. u. Ther. d. psych. Krankheiten mit Rückblick auf die bisher bestandenen Lehren v. Ludw. Buzorini. Tüb. 1832.

er ad nervos majores; quo accedit adhuc, his observationibus fidem magnam habendam non esse, quum jam Illbers (1), multa hac in dissertatione esse scripta, quae facta non essent, haud dubie maximo jure adnotata. Similiter Ploucquet: non satis, ait, esse diremendum, an et quatenus status typhosus cum vera ganglionum inflammatione congruat (2). Autenrieth modo nonnullis in casibus nervorum abdominalium mutationem invenisse contendit. Ipse enim dissertationi cuidam addidit notam hanc: typhus non semper et necessario cum aliis statibus neuroparalyticis conjunctus videtur, et hic multa cadavera sunt aperta, in quibus ganglia non inflammata sunt inventa (3).